Furthermore it is our pleasure having this same regard to 
what is stated, and also to the many services we have received 
and hope in the future to receive from the said Michael Corte 
Real, that should he not find his said brother [Gaspar], or 
should he be dead, which God forbid, we desire and it is our 
pleasure, that he have for himself, and we give and grant him, 
all the mainland and islands which he in this year 1502 may 
discover and find afresh, in addition to what his brother has 
found, with those jurisdictions, rights, governorships, clauses, 
conditions and other matters contained and set forth in the said 
letters patent to his said brother; and in witness thereof we 
order these our letters, signed and sealed by us with our hang
ing seal, to lx» given to him. Given in Lisbon on 15 January. 
Gaspar Rodriguez made this in the year of our Lord Jesiis 
Christ 1502.

And we do not grant him those lands or islands which his 
said brother has found and discovered, hut only those we have 
named as already stated.

XXV.

9 décembre. 1502.

LETTRES PATENTES ACCORDEES À HUGH ELIOT ET THOMAS 
A8HURRT DE BRISTOL, AINSI QU'À JOHN GONZALES 

ET FRANCIS FERNANDEZ DES AÇORES.

De licencia inquirendi terrain ignotam.

Rex, universis et singulis*ad quos présentes litere pervener- 
int, Salutem : Notum ait vobis et manifestum quod, ex certis 
considcracionibus nos moventibus, de advisamento consilii nos- 
tri, concessimus et licenciai!! dedimus, prout per présentés con- 
cedimus et liecnciam damns, pro nobis et heredibus nostris, 
quantum in nobis est, dilectis subditis nostris, llugoni Elvot et 
Thome Asshchurste, mercatoribus ville nostre Bristollie, ac 
dilectis nobis, Johanni Gunsalus et ifrancisco ffarnandus, Armi- 
geris, in Tnsulis de Surry s [fric pro Açoribus] suh obediencia 
Regis Portugalie oriundis, et eorum euilihet, ac cuiuslibct 
eorum heredibus, attomatis, factoribus seu deputatis, ac eis et 
eorum cuilibet, plenam et liberam auctoritatem, facultatem et 
potestatem committimus, navigandi et se transferendi ad omnes
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prates, regioues et tines mûris orieiitalis, occidentals, australis, 
Borialis et septemtrionalis sub Banneris et insigniis uostris, 
cum tôt et tautis et talibus navibus sive batellis, quot sibi pla- 
cueriut et necessarie fuerint, cuiuscumque portagii quilibet 
navis sive batella exstiterit, cum Magistris, Contromagistris, 
Marinariis, Pagetlis, aliisquc hominubus pro gubernacione, 
salva custodia et defensionc navium et batellarum predicturum 
competentibus, requisitis et necessariis, ad custus et onera dieti 
llguonis et aliorum predictorum, et pro huiusmodi salariis, 
vadiis et stipendiis, prout inter eos potcrunt concord are, ad in
veniendum, recuperandum, discooperiendum et investigandum 
insulas, patrias, rcgiones sive provincias quascumque gentilium 
et infidelium, in quacumque înundi parte positas, ac huiusmodi 
Banneras et Insignia nostra in quacumque Villa, Opido (sic), 
Castro, Insula seu terra firma, a se sic noviter inventis, attigendi, 
ipsaque Villas, Oppida, Castra, Insulas et terras firmes pro 
nobis et nomine nostro intrandi et capiendi, et ea tan<piain vas- 
ulli nostri, ae Gu berna tores, locatenentes et députâti nostri, eor- 
undem domino, titulo, dignitate et preeminencia eorundem nobis 
semper reservatis, oceupandi, possidendi et subiugandi. Pro
viso semper quod de terris, patriis,regio nigus sive provinciis 
gentilium aut infidelium per subditos earissimi fratris et con
sanguine! nostri Portugalie Régis, seu aliorum quorumeumque 
Principum, ainicorum et confederatoruni nostrorum prius 
repartis, et iu quarum possessione ipsi Principes jam existunt, 
se nullo mo<lo impediant aut intromittant. Et insuper quando- 
eumque imposterum huiusmodi insuie, patrie, terre et provincie 
per prefatos lîugonem et alios nominates adepte, recuperate et 
invente fuerint, tunc volumus per présentés quod omnes et 
singule tam viri quam femine huius regni nostri ceterique sul>- 
diti nostri, terras et Insulas huiusmodi sic noviter inventas 
visitare, et in eisdein inbabitare cupientes et desiderantes. pos- 
sint et valeant, licite et impune, ad ipsas patrias, insulas et loca 
cum eorum navibus, hominilms et servientibus, rébus et bonis 
suis universis transire, et in eisedem sub protecciont et regimine 
dictorum TTngonis et aliorum prénominatorum morari et in
hahitare. divieiasque fruetns et emolumenta terra ru m, patri- 
arum et locormn predictorum adquirere et obtinere.

Dantes insuper et concedentes prefatis Hugoni, Tliome. 
Johanni et ^Francisco et eorum euilibet plenam, ten ore nroson- 
cium, potestatem et auetoritatem omnes et singulos him i nés. 
marinarios ceterasque personas, ad Tnsulas, patrias, provincias, 
terras firm a s et loca prodicta, ex causa prodicta, se divertente« et
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continentes, tain in comitiva dictorum llugonis et aliorum pre- 
noiniuatorum quam in comitiva aliorum illuc imposterum re- 
cursum habere contingencium, tain supra mare quam in singu
lis patriis, terris tirmis et locis liuiusmodi, postquam inventa et 
recuperate fuerint, regendi et gubcrnandi, legesque ordina- 
ciones, statut» et proclamaciones pro bono et quiete regimine et 
gubernacione divtorum liominum, magistrorum, marinariorum 
et aliarum personarum predict arum faciendi, stabiliendi, ordi
nandi et constitwendi et superinde proclamaeiones faciendi, ae 
mimes et singulos quos in hac parte contrarios et rebelles ae 
legibus, statutis et ordinaeionibus predictis inobedientes inven- 
erint ,ae mimes illos <pii furtum, homicidia sen rapinas eom- 
miserint et perpetraverint, ant aliquas mulieres insularmn sen 
patriarum predietarum contra earum voluntatem ant aliter 
rapiierint et violnverint, juxta leges et statua per ipsos in hac 
parte ordinata castigandi et puniendi.

Ac eciain concessimus prefatis Ilugoni, Thome, Johanni 
et ffrancisco, heredibus et assignatis suis, quod postquam 
alique Insuie, patrie, terre firme, regio sen provincia im- 
posterum per ipsum Hugonem et alios prenominatos in
venta fuerint, tune non licebit alieni sen aliquibus sub- 
dito sen subditis nostris, durante teruiino quadraginta 
an norum proximo et immediate sequencium, ad ipsas villas, 
patrias, insulas, terras firmes et loca, causa mercandisandi 
ae bona acquirendi, absque licencia nostra regia et dictorum 
llugonis et aliorum prenominatorum, heredum et assignatorum 
suorum, cum suis navibus frequentare, ant se divertere, nut in 
c-adem ingredi, sen in eisdem pro “ bonis aequirendis
intronnttere. Et post terminum dictorum quadraginta annor- 
um, quod nullus ex nostris subditis ad aliquam terrain firmam. 
Insulam, patriam sen locum per ipsos Hugonem et Thomam et 
alios predictos sic noviter inventum, navigare et frequentare 
présumât, absque licencia nostra predicta et dictorum llugonis 
et ceterorum predictorum, sub |>ena amissionis et forisfacture 
omnium bonorum et mercandisarum, rermn et navinm quorum- 
eumque ad en loca sic noviter inventa navigare et in eadem 
ingredi presmnencium, videlicet, lina medietas inde erit ad 
opus nostrum, et alia medietas nil opus dictorum llugonis et 
aliorum prenominatorum et heredum suorum.

Et ulterius ex lialmndanti gratia nostra concessimus et per 
présentés concedimus pro nobis et heredibus nostris, quantum in 
nobis est, prefatis Ilugoni, Thome. Johanni et ffrancisco et 
eornm cuilibet, heredibus et assignatis suis, quod ipsi et comm

1097
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quililiet mercandisas, mereimonia, auriiin et argentum in massa, 
lapides preeiogos et alia bona quecumque de eresceneia patria- 
rum, Insularum et locorum predictoruin pt‘r ipgog gic recuper- 
andorum et inveniendorum, tam in dictis navibus et batellis, 
quam aliis quilmseumque navibus exterig a divtis patriia, 
Insulis, terris tirmis et loeis in hoc regnum nostrum Anglie ail 
quemeumque ]>ortuni seu alitim locum eiusdem addueere et cari- 
are, et adduei «eu eariari faoere jiossit et valeat, eaque vendere et 
distribuere ad eorum profieuum et avantagimn, aliquo statute, 
actu, ordinacione seu provisione inde in contrarium facta give 
ordinata non obstante.

Ac nos intime considérantes grandia eustus et onera que 
circa premissa faeienda et jierimplenda requiruntur, volontés 
igitur prefatis Ilugoni, Tbome et aliis memoratis person is 
gratiani proinde facere sjiecialem, eoncessimus, prout per pré
sentés eoneedimuH eisdem, heredibus et assignatis suis, quod 
ipsi et eorum quilibet lieredes et assignat! sui predict!, de tem
pore in tempus, durante termine quinque annorum a tempore 
reeuperaeionis et invencionis insularum et patriarmn predicta* 
rum proximi et immediate sequencinm, mercandisas, merei- 
monia eeteraque lama in una navi tantum cniscumque portagii 
fnerit eskippata et onustata, ac in hoc regnum nostrum Anglie 
addueenda et transportanda, in portu sen loco predicto ad ter- 
ram jionere, eaque vendere, exponere, et pro libito sue distri- 
buere possint, de tempore in tempus, quolibet viagio, durante 
termine dietorum quinque annorum absque aliquilms eu stem is, 
subsidiis sen aliis deveriis pro eisdem bonis, mereimoniis et 
ceteris premissis in dicta unica navi tantum eontentis et eskip- 
pntis nobis ant heredilms nostris infra dictum regnum nostrum 
Anglie aliqualiter solvendis. Proviso tamen quoil nobis de cus- 
tumis, subsidiis, pondagiis et aliis donariis nobis pro ceteris 
mercandisis, mereimoniis et bonis in omnibus aliis navibus con- 
tentis, juxta consuetudinem in bec regno nostro Anglie lmctenus 
usitatem, fidelitur respondeatnr. ut est jnstnm.

Et insnper volumus et concedimns per présentes, quod oui- 
libet Capitalis Magister. Contromagister et Afarinarins cuius- 
libet navis ad aliquam terrain firmam, Tnsulnm. patriam. pro- 
vinciam et locum predietns frequentatis et navigantis, hal>e- 
nnt, gaudeant et percipinnt de lvmis et mereimoniis a dietis 
Tneulis, terris firmis et patriis in boc regnum Anglie addneen- 
dis1, custnmns et sub«idia sequencia. videlicet: quod quilibet

1 On lit nddticcndns dans le manuscrit tandis que dans Rymer ce nio* 
se trouve tel que ci-dessus.

74 ABCHIVES CANADIENNES

Magister liabeat, gaudeat et percipiat subsidia et custumas 
quolibet viagio quatuor dolioruin, et quilibet Controinagister 
vel quarter magister custumas et subsidia duorum doliorum, ac 
quilibet marinarius custumas et subsidia unius dolii, licet sint 
carcata et eskippata ut bona sua propria, aut ut boua alicuius 
alterius persone cuiuscumque. Et hoc absque aliquibus sub- 
sidiis, custumis, debitis seu deveriis infra hoc regnum nostrum 
Anglic ad opus nostrum aut heredum nostrorum pro eisdem 
doliis aliqualiter solveudis seu petendis.

Et si contingat aliqucm vel aliquos mercatorom seu mer- 
catores liuius regni nostri ad dictas Insulas, patrias et loca sub 
licencia dictoruin subditorum nostrorum, aut absque licencia 
sua, causa habendi mercandisas vel mercimonia adven
ture, et laborare ad bona et mercimonia ah eisdem parti- 
bus in hoc regnuin nostrum adducere, tunc volumus et con- 
cedimus per présentés prefatis Hugoni, Thome, Johanni et 
tfrancisco et hcredibus et assignatis suis, quod ipsi, durante ter- 
tnino quadraginta annorum ontedicto, habeant de quoliliet huius- 
modi mcrcatorc, solutis nobis custimis, subsidiis et aliis denariis 
nobis in hac parte debitis et consuetis, vicesimam partem om
nium huiusmodi bonorum et mereimoniorum per ipsos a dictis 
Insulin, patriis et locis, quolibet viagio, durante, dieto termino 
quadraginta annorum in hoc regnum nostrum Anglic traducen- 
dorum et capiendorum ; hal»endam ct capiendam huiusmodi vice- 
piiuam partem in portu ubi contigerit, dicta bona discarcari et 
exonerari. Proviso semper quod predictus Hugo et alii predict!, 
heredes et assignati sui, et non alii omnino imposterum, dieto 
termino quadraginta annorum durante, sint faetores et attornati 
in dictis Insulis, terris firmis ct patriis pro quibuseumque 
huiusmodi mereatoriis aliisque person is illuc ex causa predicta 
confluentibus, in et pro eormn factis mereatoriis in eisdem. 
Proviso ceiam quod nulla navis cum bonis et mercandisis a dic
tis partilnis sic noviter inventis carcata et onustata, postquam 
in aliquem portum liuius regni nostri addueta fuerint (sic), 
non exoneretur de eisdem bonis et mercandisis, nisi in presencia 
prefatorum Hugonis et aliornm predictorum, eorumve here- 
dum seu deputatorum ad hoc assignandorum, sub pena foris- 
faeutre eorundem bonorum et mereandisarum. unde una medi
etas ad opus nostrum et alia medietas prefatis Hugoni ct aliis 
prenominatis et hcredibus suis applieantur.

Et si imposterum aliqui extranei aut alie persone ad ipsas 
partes contra voluntatem ipsorum Hugonis et aliornm prenomi- 
natorum, causa babendi divicias, navigare, et ea vi et armis
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iugredi, ac dictas Hugonem et alias prédit*tas, aut heredes suaus 
ibidem insultare, ac eos expellere et debellare, aut alias inquiet- 
are preeumpserint, quad tunc vol uni us ac eisdem subditis nos- 
tris, tenore preseneium, potestatem damns et committimua, ipsos 
extraneos, licet sint subditi et vasalli alicuius Principis nobis- 
cum in liga et amicicia existentis, totis suis viribus, tam per 
terrain quam per mare et aquas du Ices expugnandi, resistendi 
et guerram contra eos levandi et faeicndi, eosque capiendi, sub- 
peditandi et incareerandi ibidem, quousque fines et redemp- 
ciones eisdem subditis nostris facerint m< *aturcs, aut alias 
secundum sanam discrecionem ipsorum subditorum nostrorum 
et heredum suoruin castigandi et puniendi.

Et cciam prefatis subditis nostris ceterisque person is pre- 
dictis plenam, tenore preseneium, potestatem damns et eommitt-i 
mus, sub se quoscumque Capitaneos, loeatenentes et. députâ
tes in singulis Civitatibus, Villis, Oppidis et loeis dietarum 
lnsularum, provineiarum, patriarum et locorum predictorum, 
ad regenduin et guhernandum omnes et s;ngulas personas in 
eisdem partibus, sub regimine et gubernacione dictorum sub
ditorum nostrorum ibidem commoraneium, ac ad justieiam 
eisdem, secundum tenorem et effeetum ordinaeionum, statut- 
orum et proelamacionum predictorum débite exequendam et 
administrandain, per literas suas patentes, sigillis eorum sigill- 
andas faciendi, eonstituendi, nominandi et substituendi.

Et insuper concessimus et per présentes eonccdimus prefatis 
Ifugoni, Thome, Johanni et fFrancisco ad terminum vite sue, et 
euiuslibet eorum diucius vivent is, officinm Admiralli supra 
mare in quibuscumque loeis, patriis et provineiis a se sic noviter 
inventis, et imposterum inveniendis et recuperandis ; ipsosque 
Hugonem, Tliomam, Johannem et ffraneiseum et eorum quem- 
libte, coniunctim et divisim, Admirallos nostros in eisdem parti
bus faeimus, constituimus, ordinamus et deputamus per pré
sentés, dantes et concedentes eisdem et eorum euilibet, plenam, 
tenore preseneium, potestatem et auctoritatem ea omnia et 
singula que ad offieium Admirallitatis pertinent, faciendi, 
exercendi et exequendi, secundum legem et eonsuetudinem 
maritimam in hoc regno nostro Anglic usitntam.

Ac eciam postquam prefati Hugo, Thomas, Johannes et 
ffraneiseus aliquas terras firmas. Insulas, patrias et provincias, 
Oppida. Castra, Ci vita tes et Villas per assistenciam nostram 
sic invenerint, optinuerint et subiugaverint, tune volumus et 
per présentés eonccdimus eisdem, heredibus et assignatis suis, 
quod ipsi et heredes sui habeant, teneant et possideant sibi.
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hercdibus et assignatis suis, omnia et siugula, talia et tanta ter
ras tirnias, Insulas, patrias, provincias, Castra, Oppida, fortalia, 
(’ivitales et Villas, qualia et quanta ipsi av homines, tenentes 
et servientes sui, possunt inhabitare, vustodire, slistinere et 
manutenere, habenda et tenenda eadeni terras, Insulas et loca 
predict a sibi, heredibue et assignatis suis, et eiiiusliliet eorum, de 
nobis et heredibus nostris imperpetuum per tidelitatem tantum, 
abs<|ue aliquo ooinpoto, sen aliquo alio nobis aut heredibus nos
tris proinde reddendo sen faciendo; dignitate, dominio, regal i- 
tate, jurisdiecione et preemineneia in eisdem nobis semper salvis 
et omnino reservatis.

Et ul ter ins concessimus prefatis Hugoni, Thome, Johanni 
et ffranciseo quod ipsi, heredes et assignat i sui predieti, dictas 
terras tirnias, Insulas et patrias, ipsiset heredibus suis predictis, 
ut premittitur sic concessas1, postquam invente et recuperate 
sint, ac cum in plena possesione earundem fuerint, gaudeant, 
teneant et jtossideant liliere, quiete, pacitice absque ini))ediiiiento 
aliquali nostri aut lieredunt nostroruni quorttmcumque. Et 
quod nulltis ex subditis nostris cos aut corum aliquem de et 
super possefisione et titulo suis de et in dictis terris firmis, 
Insulis et patriis se aliqualiter contra voluntatein suant exitellat 
qitovis modo. Promittentes bonâ fide et in verbo regio nos 
ratum, gratum et firmtim habituros totem et qtticquid prefati 
Hugo, Thomas, Johannes et ff ranci setts et eorum quilibet pro 
premiaeonim eomplemento fecerint, fieriqtte prociiraverint in 
bac parte. Et quod nos aut heredes nostri nttllo tinquatn tem- 
pore infutiirum ipeos aut eorum aliquem, heredesveet assignâtes 
sttos, in jure, titulo et possessione suis inqiiietabimus, itnpedi- 
emns aut molestiam eis faciemus, nec per alios nostros sulxlitos 
aut alios quoscttmque, quantum in nobis fuerit. fieri sett pro
cura ri permittimus sett procura bint us ; nec ipsos, heredes et 
assignâtes sttos, proaliqtta causa imposterum emergente sen con- 
tingente, abeisdem terris firmis, patriis. provinciis et loeis. nttllo 
modo, amovebimtts ant amoveri sett expelli per snbditos nostros 
proctirabimns. Proviso semper quod si contingat ipsos Hugo* 
nem. Thomam, Johannem et ffraneiscum aut eorum aliquem. 
heretics sett assignâtes sues, aut eorum aliquem, f loca, 
Tnsulas. terras, regiones. provineias et patrias imposterum 
report're, investigare sen reettperare. que antehac ab aliis sub
ditis nostris, ant ab aliquibus heredibus et assignatis sttortim, 
potestatem per alias literas nostras patentes sub magno sigillo

* Conre*xax dan* le mannscrit, mais tel qne ci-da«sna dans Rymer.
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uustro in ea parte a nobis habeutibus, reperta, inventa, investi- 
guta et reeuperata nun fueriut, quod tunc volumus et per pré
sentes concedimus, pru nobis et heredibus uostris, prêtât is 
iiuguui, Thome, Johanni et tfrancisco, et eurent euilibet, heredi- 
bus et assignat is suis, quod ipsi et eoruni quilibet Insulas, 
patrias, provincias et alia lova predicta cum eorum navibus, 
honiinibus, servientibus et rebus suis quibuscumque ad libitum 
fuum ingredi, tenerc, exercere, paeifeque secure inhabitare, ae 
inhabitari faeere, et occupare absque coutradiccione seu iinpedi- 
mento nostri aut liereduni nostrorinu vel aliquorum aliorum 
ligeorum iiostrorum quoruincunique possint et valeant. Et 
quod nullua ex aliis uostris aubditia ad aliquam Insulam, ter
rain, regionem, patriani et provincial!! seu locum per ipaoa 
llugoiieni, Thomam, Johannem et tfranciacum sic noviter 
inventa navigare et frequentare aut in eadeni ingredi, causa ac- 
quirendi sen hnltcndi fruetua, nierees et mercimonia in eiadem 
crcscencia présumât, absque licencia nostra regia et prefatorum 
Ilugonia, Thome, Johannis et tfrancisci optinerent specialem, 
sub pena amissionia et forisfacturc omnium bonorum, mercnn- 
diaarum, rerum et navium quoruincunique ad ea loca sic per 
ipaoa noviter inventa navigare et in eadem ingredi presumen- 
cium; videlicet, una medietas inde erit ad opus nostrum et alia 
medietas ad opus dictorum Ilugonis, Thome, Johannis et ffran- 
cisci, liereduni et assignatorum suorum.

Et quamquam per alias literas nostras patentes de data 
deeimi noni <liei menais maii1, anno regni nostri sextodecimo, 
concesserimus et commiserimus dilectis nobis Richardo Warde, 
Jolianni Thomas et Johanni fFarnandus, ae prefatis llugoni 
Eliot, Thome Asshehnrst, Johanni Ounsalus et ffrancisco ffar- 
nandus, heredibua, attornatis, faetoribus seu deputatia suis, et 
eorum euilibet, potestatem et faeultatem navigandi ad omnea 
partes, regiones et fines maris, ad inveniendum et reeuperandum 
et diseooperiendum Insulas, patrias et provincias inamoratas, ae 
ad singula alia in eisdem literis contenta et apecifieata, juxta 
tenorem et effectum earundem exereendum et exequendum ; 
nolnmiis ta men quod iidem Riehardua Warde, Johannes 
Thomas et Johannes fFarnandus nee eorum aliquis, heredes seu 
assignati sui, de nut in aliquilms patriis, Tnsulis, terris, locis 
sen provineiis imposterum de novo sub auetoritate et potostntc

1 II est évident qu'il s’agit du mot mardi dont l’abréviation ordinaire 
est mrii. Les noms correspondent à ceux que l’on rencontre dans le n° 
XX. p. 11. sauf le nom «le Ilugh Kllott qui se trouve ici en plus. Impos
sible de découvrir de trace des lettres patentes du 19 mai 1501.
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preseucium litoraruin noatrarum iuveniendia, recuperandis et 
Uiaeooperiendis, nisi primitus a prefatis llugone, Thurnâ Asshe- 
h urate, Julia une Gunsalus et ffrancisco liceueiam optiuueriut, 
aliqualiter se intromittant, nee eorum aliquis se iiitromittat.

Et quod iu casu quo iidein Kichardus War de, J ohaunes 
Thomas et Johannes tiarnandus, aut eorum aliquis, seu heredes 
a ut assigna ti sui, ad huiusmodi insulas, patrias, regioues et alia 
loca predicta, cum eorum uavihus et rebus, pro bonis in eisdem 
insulis, patriis et aliis locis predictis aequirendis se divertere, 
aut aliquem vel aliquos illuc mittere et destinare voluerint, 
deereverint et disposuerint, quod tunc ipsi et eorum quilibet 
omnia et omnimoda custus et onera cum prefatis llugone, 
Thomâ Asshehurste, Johanne Gunsalus et ffrancisco circa 
huiusmodi viagium exponenda, videlicet, quilibet eorem juxta 
ratam porcionis sue, prout inter eis poterunt concorda re, quo- 
scienscumque aliquod huiusmodi viagium incipient, et ab hoc 
regno nostro ad patrias et alia loca predicta aequirenda et ré
cupéra nda se divertent, de tempore in tempos solvere, dare et 
supporta re tenebuntur.

Et insuper cum inter cetera in prenotatis articulis expresse, 
concesserimus prefatis Hugoni, Thome Asshehurste, Johanni 
Gunsalus et ffrancisco, quod ipsi et eorum quilibet, heredes et 
assignat! sui, imam navcm, cuiuscumque portagii fuerit, cum 
< mnimodis bonis, mercandisis et. mercimoniis de crescencia 
patriarum, Insularum, provinciarum, terrarum et locorum 
quorumeumque sepedietorum eareatam et onustam, in hoc 
regnum nostrum Anglie tociens quociens sibi placuerit, durante 
termino quinque annonim, absque aliquibus custumis, subsidiis 
et. aliis deveriis nobis pro eisdem solvendis, conducere et trans
portai, ac libitum suum inde facere possint et valerent; Nos 
jam animadvertentes laudabilem intencionem prefatorum 
TTugonis, Thome Asshehurst, Johann is Gunsalus et ffraneisci, 
quam ad honorem et utilitatem huius regni nostrique compla- 
cenciam halient et gerunt, pensantesque eorum grandia custus 
et onera gravi a, eciam pericula tarn person arum quam bonorum 
et rerum suorum quorumeumque, in tarn gravi, tempestuoso, 
pericnloso longoque maris negocio que veresimile sunt passuri, 
ex h alum dan ti gratia nostra eoneessimus, et licenciam dedimns, 
pro nobis et heredibus nostris, prefatis Hugoni, Thome Asshe
hurste, Johanni Gunsalus et ffrancisco, et eorum cuilibet, heredi- 
bus et assignatis suis, et eorum euiuslibet, quod ipsi et eorum 
quilibet unam aliam navem, portagii centum et. vicrinti doliorum, 
cum bonis, rebus, jocalihus. auro et argento, ceterisque mercan-
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disis et merciinoniis, de creeceucia patriarum, Insularum, pro- 
viueiarum et aliorum locorum per ipsos sic imposterum noviter 
recuperandum, caroatam et onustam, in hoc regnum Jurisdic- 
vionea et territoria nostra quecumque, tociens quocieus sibi pla- 
vuerit, durante termino quinque annorum a tempore recuper- 
acionis Insularum et patriarum predictarum, proximo et imme
diate sequencium, conducere et transportare i bide nique discar- 
< are, ac de bonis, rebus, mercandisis, jocalibus, ceterisque pre- 
missis, libitum suum faoere possint et valeant, et eorum heredes 
et assignat! possint et valeant, et eorum quilibet possit et valeat, 
licite et impune, absque u" custumis, subsidiis sen aliis
denariis, nobis pro eisdem aut aliqua eorundem parcella noliis 
aliqualiter solvendis; Et absque aliquo impedimento, impeti- 
cione, eontradiecione, molestacione seu gravamine quocumque 
nostri aut officiariorum seu ministrorum nostrorum quormn- 
cumque.

Et ulterius cum inter cetera in literis nostris patentibus, 
quarum data est apud Westmonasterium dicto decimo nono die 
maii [sic pro marcii], anno regni nostri sextodecimo, contenta 
et speeifieata, certis consideracionibus [nos]1 moventibus, con- 
eesserimus prefatis Johanni Gunsalus et ffrancisco, quod essent 
imperpctuum indigene et ligci nostri et heredum nostrorum, et 
in omnibus causis, querelis, rebus et materiis quibuseumque 
haberentur. pertraetarenfur, reputarentur et gubemarcntur, 
tanquam veri et fidèles ligei nostri infra regnum nostrum 
Anglic oriundi, et non aliter nec alio modo; Quodque iidem 
Johannes Gunsalus et ffraneiscus et omnes liheri sui solverent 
aut solvi faeerent, et eorum quilibet solveret aut solvi faeeret, 
talia eustainas, subsidia et alia deveria pro bonis, mereibus, 
mercandisis et mereimoniis suis in regnum nostrum Anglic 
addueendis, vel extra idem regnum nostrum Anglie edueendis, 
qualia alienigene nobis solvant, aut solvere debent vel consne- 
verunt ; Et quod iidem Johannes Gunsalus et ffraneiscus sol
verent, et eorum alter solveret, nobis et beredibus nostris tôt et 
tanta eustnmas, subsidia et alia deveria pro nobis et ïbercan- 
disis suis prout alieniîrono nobis solvere et reddere tenerentur: 
Nos tamen. oh eertas causas nos jam moventes, prefatos 
Jobannem Gunsalus et ffraneiseum ad custumas et subsidia 
nobis pro eorum bonis, mercandisis et mereimoniis sicuti alieni- 
irene solvenda nolentes, ut predictum est. onerari. set eis et 
eorum utrique gratiam facere uberiorem, de gratia nostra spe- 
ciali dedimns et concessimus, ac licenciam damns et concedimus

’ Mot omis dans le manuscrit mais qui se trouve dans Rymer.
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per présentes pro nobis et heredibus nostris pretails Joliauui 
Gunsalus et tfraneiseo, quod ipsi et eoruui alter, heredes sui aut 
lie redes eorum altering, talia eustumas, subsidia et alia deveria 
pro bonis, mercibus, mereandisis et mercimoniis suis quibus- 
cuinque in regnuni nostrum Anglie adducendisve extra idem 
regnuin educondis, qualia alia (sit) ligei nostri infra regnuni 
nostrum Anglie oriundi nobis solvant aut solvere deberent et 
eousueverunt, dietis literis nostris in contrarium inde factis non 
obstantibus. Proviso sember quod nee predicti Johannes Gun- 
salus aut tïranciscus sub colore aut velamento huius nostri 
indulti seu privilegii aliorum bona sub eorum nominibus tau- 
quam propria in regnuni nostrum introducant, sub pena eontis- 
eacionis bonorum sic introductorum, et amissionis privilegii nos
tri predicti : eo quod expressa meneio de vero valore annuo pre- 
missorum aut de aliis donis sive concessionibus per nos cisdem 
llugoni Elyot, Thome Ayssbeburste, Johanui Gunsalus et 
tfraneiseo, ante bee tempora factis, in presentibus minime facta 
existit; aut aliquibus statutis, actubus sive ordinacionibus aut 
restriocionibus inde in contrarium factis, editis, ordinatis sive 
provisis aut aliqufi alia re, causa vel materia quacumque in 
aliquo non obstantibus.